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Abstract

This thesis looks at the US‘AF-PAK strategy in detail and analyses the implications

of the strategy for India and for US strategy in the greater South Asian region. It

approaches the topic by looking at the operational impact of the strategy in

Afghanistan and the challenges posed to the strategy by the situation in Pakistan and

the Pakistani military establishment. It then considers the impact of Pakistan’s

strategic in imperatives in Afghanistan before looking at the basis of India’s Afghan

engagement and then reviews these findings in the light of current India-Pakistan

relations. The thesis concludes with a look at the implications of the AF-PAK strategy

for India and on the US-India-Pakistan trilateral relationship.
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Chapter 1

1.0 Introduction

In one of his first acts after taking office on February 10, 2009, President Barack

Obama of the United States of America (US) ordered a strategic interagency review

of the US’ presence in Afghanistan and Pakistan, and shortly after he named veteran

South Asia hand Richard Holbrooke as Special Representative for Afghanistan and

Pakistan. Holbrooke would co-chair the review panel along with former CIA Afghan

expert, Bruce Riedel1. In recognizing the failures of American strategy in the region

during the later years of the Bush administration, President Obama said:

We are going to need more effective, coordination of our military efforts with

diplomatic efforts, with development efforts, with more effective coordination

with our allies in order for us to be successful2.

Later that year on March 27, 2009, President Obama, presented the findings of the

review, setting out his clear cut goal in region as defeating Al-Qaeda and

amalgamating the theatre of conflict to include both Pakistan and Afghanistan, hence

setting out the new Afghanistan-Pakistan (AF-PAK) strategy3. The AF-PAK strategy

recognised the situation as one problem that was being played across two fronts and

hence needed a common approach.

1 Reuters, Obama orders Afghan-Pakistan policy review, February 10, 2009,
http://www.reuters.com/article/2009/02/10/us-obama-afghanistan-sb-idUSTRE5195HF20090210
(accessed April 4, 2011).
2 Ibid.
3 Barack Obama, President Obama’s Remarks on New Strategy for Afghanistan and Pakistan (full
text), March 27, 2009, http://www.nytimes.com/2009/03/27/us/politics/27obama-text.html (accessed
February 12, 2011).
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The AF-PAK policy initially laid out five clear goals. These goals sought to disrupt

terrorist networks in Afghanistan and Pakistan; promote better, more effective and

accountable governance in Afghanistan; develop more self-reliant Afghan forces that

could take on counter-terrorism activities without US assistance; assist efforts to

establish and enhance civilian control, constitutional governance and economic

vibrancy in Pakistan; and involve the international community to a greater extent in

Afghanistan and Pakistan4. These goals were further built upon using subsequent

reviews, speeches, and strategy papers throughout 2009. Further, the London

Conference on Afghanistan had a significant impact, adding key motives to the

strategy in January 2010.

The strategy created the first tangible opportunity to recalibrate the US’ involvement

in Afghanistan and was welcomed as an opportunity for the US to regain the foreign

policy credibility it had squandered. The Obama regime recognised the chimerical

duality in the purposes of attempted state building and a military response, and

proposed to address this with more tangible soft power measures for reconstruction

and counterinsurgency. It also called for an increase in International Security

Assistance Force (ISAF) troops, reconciliation with moderate Taliban (in its later

iterations) and a greater scrutiny and involvement of Pakistan and its response to the

insurgency in its tribal areas. The AF-PAK strategy was also unique in its novel

nomenclature, hyphenating Afghanistan and Pakistan into one situation. It viewed

Afghanistan and Pakistan as separate conflicts, which presented one existential threat

and therefore demanded a cohesive solution.

4 The White House, White Paper of the Interagency Policy Group's Report on U.S. Policy toward
Afghanistan and Pakistan, White Paper (Washington D.C.: The White House, 2009).
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The response to the AF-PAK strategy in India was largely muted. Many in India saw

it as a blow to India’s interests5. While the strategy sought to address many concerns

India had expressed about Pakistan in the past, it was viewed as one that strengthened

Pakistan’s hand because it implicitly called for a future US withdrawal from

Afghanistan and remained reciprocative to the idea of talking to the Taliban. India had

built up substantial economic interests in Afghanistan, along with significant support

in the reconstruction effort, and a wrong move by the US at this stage could risk

jeopardising these interest and that effort. India also remained fundamentally opposed

to the Taliban, which in the past had supported terror groups that attacked India, and

with a radical revisionist Islamic ideology, was the epitome of what a modern secular

India did not want to see.

The last two years have been tumultuous in South Asia as the AF-PAK strategy has

been shaped and re-shaped on the back of numerous reviews and in response to

domestic concerns. Yet as President Obama announced that US troops in Afghanistan

would be phased out by 2014, the next three years look to be fractious as India

ponders the implications of US withdrawal and remains locked in a situation with

Pakistan that continues to test its patience, given Pakistan’s consistent intransigence.

This thesis seeks to approach the situation in Afghanistan from a regional perspective.

It uses Afghanistan as the canvas on which the US, Pakistan and India are drawing up

their plans to ensure their strategic interests are best served. The US sees its strategic

interests being achieved by Pakistan supporting US objectives in Afghanistan. Yet it

realises that to serve US strategic interests, Pakistan’s strategic concerns vis-à-vis

5 Harsh V. Pant, AfPak Strategy Solves Nothing, ISN Security Watch (Zurich: International Relations
and Security Network, 2009).
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India must be allayed. The US therefore has tried to do this without alienating India,

for in India the US has a future strategic partnership, built upon the same bedrock of

democracy and shared values. Yet it is here the biggest conundrums for the US are

posed, namely the short term-gain with Pakistan in Afghanistan versus its long-term

relationship with India; the shape of a comprehensive US South Asia Strategy; and

the viability of an extended US run in Afghanistan given its domestic concerns and

the possible uncontainable fallout from an early departure. Built upon the idea of a

Regional Security Complex in South Asia and the inevitable interdependency of

Pakistan and India’s security concerns that influence their behaviour in Afghanistan,

the purpose of this thesis is to answer the questions posed above and look at their

implications for India, which as the hegemony in the Regional Security Complex has

the most to lose and yet remains under-utilized by the US in its seeking of a regional

solution to its problems.

1.2 Research Questions

The following research questions have been posed and I attempt to answer these first

to provide foundations for the analysis provided in the main research question.

Research Question 1

What were the salient features of the AF-PAK policy and what are the specific

implications of this strategy on Afghanistan and Pakistan and on the US’ greater

South Asian strategy?

Research Question 2

What is the basis of Pakistan’s interests in Afghanistan, its policies and how does this

impact Pakistan’s strategic objectives concerning India?
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Research Question 3

What is the nature of India’s engagement in Afghanistan and how does Afghanistan

fit into the concept of an Indian ‘Grand Strategy’?

Main Research Question

What are the implications of the AF-PAK strategy for South Asia and India’s (and

Pakistan’s) endgame in Afghanistan?

Thus these research questions and their answers will be addressed in detail and along

with findings. With these findings, I hope to be able to show that the US’ AF-PAK

strategy and how it is enacted has real implications for India’s engagement in

Afghanistan and for the greater South Asian region. I will also conclude by analysing

the implications for India within the context of the current security dynamic in South

Asia.

1.2 Literature Review

Given the contemporary nature of the task at hand, it is foolhardy to expect a number

of books and in-depth publications on the subjects. The strategies discussed and

policies enacted are very much ongoing, presenting this thesis with a dynamic

resource base and knowledge bank to tap into. Whilst relying largely on recent articles

and opinion pieces published by scholars of South Asia and Afghanistan, to support

analysis and inferences the thesis does make use of books and articles that have

benefitted from the looking glass of inflection to shore up the sections that make use

of history to state their points.
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To understand the situation in Afghanistan and Pakistan, the source that most turn to

for a comprehensive scholarly criticism of US policy is Ahmed Rashid’s decisive

essay, Descent into Chaos6 which provides an overview of the situation in the region

and insightful commentary on the missteps taken under the Bush administration

which have continued to impact the situation today. The book also provides a

comprehensive look at all the various actors in Afghanistan and their motives. Other

publications that have served valuable lessons include Soldiers of God: With Islamic

Warriors in Afghanistan and Pakistan7 by veteran journalist Robert Kaplan for its

detailed reading into the motivations of the Taliban and other insurgent groups, and

An Afghan Diary8 by former Indian Foreign Secretary JN Dixit, which clearly details

India’s past dalliance with Afghanistan.

Looking at India-Pakistan relations and the general situation in South Asia, it is hard

to look beyond Sumit Ganguly and Conflict Unending9, which analyses India-

Pakistan relations from the partition, Kashmir, Nuclear weapons and conflicting

ideologies. The book provides valuable insights and for the interaction of the two in

Afghanistan. India and the United States in the 21st Century: Reinventing Partnership


[…]


dialogue as to what kind of role the US sees for India in its vision for Afghanistan and

a future South Asia. India needs to emphasize the deeper needs of a comprehensive

South Asia policy that is centred on India and also needs to agree to US demands to

take a more patient stand on Pakistan. With Pakistan, India needs to convince
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Pakistan; that its vision goes beyond South Asia and does not threaten Pakistan’s

existence. India will benefit from a stronger civilian government in Pakistan and

needs to stress rapprochement to quell the influence of the military establishment,

which is built upon its anti-India rhetoric.

With its former partners in the Afghan milieu, Iran and Russia, India needs to put in

place a fallback strategy, in case the situation in Afghanistan disintegrates. While

ending its economic activities in Afghanistan would be the immediate fallout of a

situation like that, things will be a lot of worse, if the Taliban is allowed to control the

entire country, allowing Pakistan to direct its anti-India policies from Afghan soil.

India, Iran and Russia have a lot to lose with the return of a hard-line Sunni Islamist

power like the Taliban to control in Afghanistan. It is in their best interests to ensure

that the Taliban’s energies are spent dealing with internal opposition in Afghanistan,

rather than giving it a chance to concentrate its energies on supporting Pakistani terror

groups.

In Afghanistan, if the situation moves towards one, with a limited Afghan government

and a negotiated settlement with the Taliban as discussed in the first scenario, it is

imperative that India continue to engage Afghanistan as an economic trading partner

and enforce its position as a land bridge to Central Asia. This would move ties beyond

the ‘donor-benefactor’ relationship that currently endures. India must also persist with

its training of the ANSF and capacity building measures and help instil public

confidence in the Afghan government. Further India should spread its bets and along

with ties to the Tajiks and other minorities, India must make an effort to reach to out

clans within the Pashtun belt to ensure continuing Pashtun support of its moves.
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5.2 US’ South Asia Policy

With the AF-PAK strategy shaped the way it is currently, the US’ South Asia policy

is flawed and accords undue influence to Pakistan. Pakistan’s influence with the

Taliban and groups like the Haqqani network is tangible and it will be called upon to

broker a solution in Afghanistan. A Pakistani brokered solution is unlikely to stand

the course of time as it will serves only Pakistani interests. Yet the AF-PAK strategy

fails to consider adequately the use of regional powers and Afghanistan’s neighbours

to achieve a tangible solution that is lasting and serves South Asian interests. The

arguments used against a comprehensive regional approach, by the Obama

Administration are weak. As Melanie Hanif concurs, perhaps the time has come for

the US to look at this differently and consider a wider South Asian strategy in

Afghanistan. This would include a more dominant role for India180, provided India off

course accepts the responsibility.

India and the US seek an Indian rapprochement with Pakistan. India seeks to move on

beyond Pakistan and aspires to its rightful place in a new world order. The US sees

rapprochement as the key to Afghan stability. Whether a rapprochement is possible

or not, the US needs to convince India to come to some kind of settlement with

Pakistan’s military establishment to ensure that South Asia remains stable. Yet India,

while acknowledging the US as a friend and ally has come to see the US as increasing

unpredictable in its decision making allowing Pakistan to dictate terms to it. If the US

were to leave Afghanistan, and leave India and Pakistan jostling for position, the

fallout for India-US ties could be high.

180 Melanie Hanif, “Indian Involvement in Afghanistan in the Context of the South Asian Security
System,” Journal of Strategic Strategy (Henley-Putnam University) 3, no. 2 (2010): 13-26.
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For the US’ South Asia policies to succeed it needs to make sure that Indian concerns

about the Taliban are taken into consideration and it needs to do more by using its

leverage with Pakistan to push it to seek settlement with India.

5.3 Conclusions

The situation in Afghanistan and Pakistan continues to remains bleak a decade on

from 9/11. The options for the United States are increasingly limited as it struggles to

deal with structural inefficiencies and state failures in both Afghanistan and Pakistan.

The Karzai government’s grip on power is slipping and is losing support and the faith

of the Afghan people. While the Taliban are weakened, they remain in control of the

South and Eastern parts of the country. The US recognizes this and is willing to

negotiate with elements of the Taliban it sees as amenable. For this it needs Pakistan

and its military. The Pakistani military with its vice like grip on Pakistani institutions,

remains wary about Indian interest in Afghanistan. In its conquest for strategic depth

against India, it seems it is willing to put at stake, its relations with the US and the

stability of the Pakistani state. The US however needs the Pakistani military to play

interlocutor, with the Taliban as it searches for a respectable path out of Afghanistan.

Therein lays the paradox, as the US searches for a way to deal with a partner that

itself is a root cause of the instability that plagues US interests in Afghanistan.

For India, the situation is equally grim. Faced with the realisation that its extensive

investment and reconstruction support in Afghanistan are under threat from the US’

impending withdrawal, India has 3 years before US troops are withdrawn in 2014, to

consider its strategies and hedge its bets as the endgame draws near. It has finally

come to terms with the idea that it must be willing to deal with a future Afghan state
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that includes members of the Taliban as its representatives. Yet, there has been no

concrete plan of action evident from the Indians as they seek to the limit the impact of

fallout to their interests. It is imperative that they act fast and ensure that they are

party to the talks with Taliban as the search for a political solution to the quagmire

goes on and not let Pakistan get the upper hand. Simultaneously it needs to consider

the serious possibility of the revival of the India-Iran-Russia strategic grouping and

work on avenues for supporting the old Tajik backed Northern Alliance, should the

possibility of factionalism, rear its ugly head over a political solution.

The US and India share a number of similar concerns in South Asia and continue to

have an ideological basis for a strong and lasting friendship. Their relations have

made rapid strides in the past decade and perhaps it is time for the US to openly

consider India as the bulwark of its South Asia policy, provided both the US and

India, have an idea for what kind of role they see for Pakistan, and are able to allay its

few relevant concerns. It is probably the best bet for South Asia.
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