UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Faculty of Social Sciences, Charles University

Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1

Česká republika

PhDr. Thesis (Rigorózní práce) Evaluation:

Sandilya, Hrishabh. The US’ AF-PAK Strategy and Its Implications for India. Charles

University, Faculty of Social Sciences, Institute of International Studies, Prague, 2011,

96 pp.

Our colleague Hrishabh Sandilya has chosen to explore a topic, which is extremely

important both for its current implications for the security situation in South Asia as well as

for its impact on the future of this entire region. The war in Afghanistan, and the role that the

United States, Pakistan, India and other regional and non-regional actors play in this conflict,

has been vigorously discussed and contested over the last ten years. It is clear that the United

States, up to this date, has been the main decider on issues of how the war against Taliban and

Al-Qaeda is going to be run, and thus any major shifts and changes in American policy have

been closely followed and scrutinized by the other actors involved. As the United States will

most likely reduce its presence in the region over the next several years, however, the

importance of especially India as the stabilizing force in the region will grow. It is thus

imperative for the United States to secure the cooperation of New Delhi, and one of the ways

to achieve this goal could be to reassess its long-standing support for Pakistan, India’s arch

rival. The author of this thesis seeks to analyze how the AF-PAK strategy of the United States

under the Obama Administration has changed the American policy in the region and

consequently, what impact it could have on the geostrategic situation in South Asia and on the

standing of India, Pakistan and other countries in the regional security system.

As the author correctly admits, the topic he has chosen to study is a rather

contemporary one, and thus it is necessary to use a wide array of sources – not only scholarly

publications, but also newspaper articles, other media sources etc. I would say that with the

sources available, he has done a good job in outlining and presenting the salient points in an

comprehensive and logical fashion, while at the same time putting them into a theoretical

framework, which helps to explain the motivations, strategies and actual moves of the main

actors, i.e. the United States, Pakistan, India, Afghanistan and also Iran.

The author has chosen to divide his thesis into several parts. The introduction states

the research questions of the thesis, offers a review and analysis of the sources available, and

presents the theoretical framework (or perhaps, it would be more correct to say, some of the

theories applied) and the structure of his work. He then proceeds with analyzing the AF-PAK

strategy itself (Chapter 2), the role of Pakistan (Chapter 3), the role of India (Chapter 4), and

the possible future scenarios in Afghanistan and in greater South Asia (Chapter 5). Each of

these chapters is divided into sub-sections, where issues such as the interests of individual

actors, their priorities and objectives, and their recurrent fears are analyzed in more detail and

sometimes in great depth.

If we look at the factual content of thesis and its analysis, I would say that the author

addressed all the main problems and issues that should have been covered in a thesis like this.

In my opinion, some of the information is repeated perhaps unnecessarily – for example, the

case of the hijacked Indian Airlines plane is mentioned at least four times (pp. 42, 54, 67, 75).

On the other hand, sometimes the author seems to assume that the readers already possess an

in-depth knowledge of the subject he writes about and thus does not explain some of the

terms/problems/events he mentions in the text (for example, I would at least briefly explain,

perhaps in a footnote, what the main causes and results of the Kargil War in 1999 were, p. 67;

I would elaborate more on who was Sardar Daoud and what was his role in Afghani politics,

pp. 39–40; it would be helpful to go into more detail about the London Conference on

Afghanistan in 2010, pp. 2, 18, 22, 26 – why did it take place, who were the participants etc.;

a footnote may be added to explain what exactly is the SAARC and why was it important for

Afghanistan to be invited to join, pp. 69–70). In some cases, I would also definitely include

specific dates or facts, such as when the author writes about “Zia’s decade long hold on

power” (p. 41); on page 39, the author mentions that “Sardar Daoud returned to power in

Kabul” without saying when he had held power previously and when his return had actually

happened; the same is true for the Najibullah Government (pp. 66–67), where I miss the year

when Najibullah had come to power. When describing the Pakistani strategy of opening

consulates in Afghanistan as a way of countering Indian advances in the country (p. 55), it

would be appropriate to say where specifically these consulates were actually open. Similar

examples could be found throughout the entire text. I am of course quite aware of the fact that

the topic of the thesis is rather broad and it has not been possible to include all details, but in

some cases I believe that the readers who are not well acquainted with these issues might “get

lost” in the text and find it difficult to read.

The other thing I would like to point out is that while the thesis is well researched and

many of the arguments are supported by ample evidence and factual base, sometimes there are

points which are debatable, both in the long-term view and in the light of the current situation.

For example, on page 15, the author states that the White Paper of the White House “... laid

out five clear and achievable goals for the US in Afghanistan”. Since this is not a quotation, it

has to be assumed that the author himself considers these goals “achievable”, which in my

opinion is a very optimistic view, not so much supported by the realities on the ground (as the

author actually points out, directly and indirectly in other parts of his thesis). On page 47, he

writes that “Pakistan is now recognized as the global headquarters for the Al-Qaeda”. While

this was true in 2009, the recent US assessments of the Al-Qaeda structure and operational

capabilities show that the organization has been dealt a number of serious blows in Pakistan

and that perhaps its Yemeni branch now poses the greatest threat (and perhaps could be called

the “Al-Qaeda HQ”).

Finally, as a historian who is (perhaps too strongly) focused on proper referencing, I

feel the need to mention three specific problems I have encountered in the thesis. The first of

these, in my opinion the more serious one, is that while the author’s reference apparatus is

done in a consistent fashion (according to the Chicago Manual of Style), he very seldom,

actually almost never (with several exceptions), includes specific pages of the monographs/

scholarly articles he is quoting from in his footnotes. This might make it difficult for a person

who would seek verification of anything quoted.

I would also definitely prefer that the sources (bibliography) at the end of the thesis

were organized not only alphabetically, but also divided into sub-categories – primary

sources, monographs, articles in scholarly journals, working papers etc. While this might

seem as an undue formalism, it is what we, at least at our institute, usually expect from final

theses.

The third problem is that sometimes, precise figures or statements which appear in the

text are not referenced at all. To provide some examples: p. 25, figures about literacy rate and

HDI in Afghanistan; p. 29, the information that the US has given Afghanistan $17 billion in

military aid since the beginning of the intervention; p. 69, the information that India would

provide another $50 million in reconstruction aid to Afghanistan; p. 82, the assertion that “...

some within the Indian military establishment have argued...” that it might be necessary to

place “boots on the ground” in Afghanistan.

As I am not a native English speaker myself (although I do frequently write in

English), I do not wish to spend too much time on evaluating the linguistic aspect of the

thesis, which, after all, is not as important as the other ones. I would only mention here that I

would sometimes use punctuation (especially commas) and also capital letters in a different

way than the author. For example, I would not capitalize words such as Nineties (e.g. p. 59),

Century (e.g. p. 57), South (of Afghanistan, e.g. p. 22), Independence (e.g. p. 39). Overall,

however, there are very few grammatical errors in the text and as far as stylistics is concerned,

the thesis is written in a vivid, easily readable fashion.

In conclusion, I would say that the author has definitely demonstrated that he

possesses a very good understanding of the subject he has chosen to write about. In the last

chapter he also offers, based on different sources, qualified predictions of the alternative

future scenarios in Afghanistan/South Asia and recommendations for the Indian foreign

policy. Overall, the thesis is logically structured and covers a number of very important and

interesting issues. Yet, for many readers it might be difficult to follow as many things are

mentioned only very briefly, without being explained or adequately set into the context of the

topic studied. Some of the arguments that the author makes would also, in my opinion,

warrant to be supported by stronger evidence or more precise referencing of other sources.

The thesis meets the formal requirements expected of such papers, but there are some

problems which I have mentioned on the previous page. While these problems do not prevent

the thesis from being successfully defended, avoiding them would have definitely made the

text better. Despite these objections, however, I do recommend Hrishabh Sandilya’s thesis for

defense.
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